
Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS BARROS MÉRO

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

Maceio - sexta-feira
21 de dezembro de 2018

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 106 - Número 979

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
DELFINO COSTA NETO

DIRETOR DO CAOP
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA PGJ nº 616, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, em ex-
ercício, no uso de suas atribuições, ex vi do art. 127, § 2º, da Constituição Federal, 
do art. 143, I, da Constituição Estadual, combinados com o art. 10º, V, da Lei nº 
8.625, de 12 de fevereiro de 1993, o art. 9º, V, da Lei nº 15, de 22 de novembro 
de 1996 e art. 49, da Lei nº 7.908, de 1º de agosto de 2017, ratificado pelo art. 7º, 
parágrafo único da Lei 7.986, de 23 de janeiro de 2018.

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica remanejado do orçamento vigente o valor de R$ 1.166.534,00 (um 
milhão, cento e sessenta e seis mil, quinhentos e trinta e quatro reais), para reforço 
de dotações orçamentárias, indicados no quadro I desta portaria.

Artigo 2º - Os recursos necessários para execução do disposto no artigo anterior 
decorrerão de anulação parcial de dotação orçamentária indicada no quadro II desta 
Portaria.

Artigo 3º - Comunique-se ao chefe do Poder Executivo para encaminhamento à 
Secretaria Executiva de Planejamento e Orçamento do Estado para implantação no 
Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado de Alagoas– SIAFE, na 
forma do  art. 49, da Lei nº 7.908, de 1º de agosto de 2017.
	
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício



Maceio - sexta-feira
21 de dezembro de 2018 221Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

 
QUADRO I 

CÓDIGO 
ORÇAMENTÁRI

O 

ESPECIFICAÇÃO PLANO 
ORÇAMENTÁRIO 

DETALHAMENTO 
 DA FONTE 

NATUREZA DE 
DESPESA/FONT

E 

ADIÇÃO 

030004 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DE ALAGOAS 

    

03.122.0004.2500 Gestão de Pessoas 
Todo Estado 

000001 000000 319011/0100 1.166.534,00 

TOTAL     1.166.534,00 

QUADROII 
CÓDIGO 

ORÇAMENTÁRI
O 

ESPECIFICAÇÃO PLANO 
ORÇAMENTÁRIO 

 
DETALHAMENTO 

 DA FONTE 

NATUREZA DE 
DESPESA/FONTE 

REDUÇÃO 

030004 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DE ALAGOAS 

    

03.122.0003.2107 
 

Manutenção das Atividades do Ministério 
Público 
Todo Estado 

000001 
000001 
000001 
000258 
000259 
000001 
000001 
000001 

000000 
000000 
000000 
000000 
000000 
000000 
000000 
000000 

339008/0100 
339030/0100 
339036/0100 
339039/0100 
339039/0100 
339040/0100 
339047/0100 
339093/0100 

5.000,00 
97.500,00 
42.173,00 

161.280,00 
382.256,00 
52.374,00 
29.482,00 

280.531,00 

03.128.0003.2124 
 

Manutenção da Escola Superior do 
Ministério Público 
Todo Estado 

000001 
000001 

000000 
000000 

339036/0100 
339039/0100 

26.758,00 
89.180,00 

TOTAL     1.166.534,00 

 
 

. .

Subprocuradoria-Geral Administrativa Institucional
EXECUTIVO, MUNICIPALIDADES E OUTROS PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA SPGAI nº 1.280, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Proc. 
3726/2018, RESOLVE deferir, com base no Art. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 
8.025/2018, a progressão do servidor efetivo LUCAS PEIXOTO BRAGA NETTO, 
Analista do Ministério Público – Área Jurídica, para a Classe B, nível IV, PGJ C2, 
com efeitos financeiros retroativos ao dia 8 de dezembro do corrente ano.
         	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.281, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Proc. 
3716/2018, RESOLVE deferir, com base no Art. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual 
nº 8.025/2018, a progressão da servidora efetiva PERCILIANA MARTINS DE 
ARAÚJO MORONI VALENÇA, Analista do Ministério Público – Área Jurídica, 
para a Classe C, nível III, PGJ C1, com efeitos financeiros retroativos ao dia 10 de 
dezembro do corrente ano.
         	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.282, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, 
RESOLVE conceder em favor do 1º TEN PM ARLLEY GUIZELLINI NICÁCIO 
da Assessoria Militar desta PGJ, portador do CPF nº 060.608.184-47, matrícula nº 

8255173-1, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (cento e oitenta reais), 
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ 
(meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014 
e com o Ato PGJ nº 1/2018, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais 
e quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento às cidades de Teotônio 
Vilela e outras, no dia 11 de dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.283, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, 
RESOLVE conceder em favor do ST PM DOUGLAS SANTOS MAGALHÃES, 
portador de CPF nº 724.329.504-53, 5 (cinco) diárias, no valor de R$ 180,00 
(cento e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado 
no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março 
de 2018), perfazendo um total de R$ 900,00 (novecentos reais), em face do seu 
deslocamento às cidades de Santana do Ipanema e outas, no período de 4 a 5; 
Arapiraca e outras, no período de 11 a 13; Palmeira dos Índios, no período de 17 
a 18, todos do mês dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.284, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
21 de dezembro de 2018222

RESOLVE conceder em favor do 1º SGT PM CARLOS ROBERTO DA SILVA 
da Assessoria Militar desta PGJ, portador do CPF nº 019.501.364-69, matrícula nº 
8255260-6, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (cento e oitenta reais), 
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ 
(meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014 
e com o Ato PGJ nº 1/2018, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais 
e quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de União dos 
Palmares, no dia 11 de dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.285, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, 
RESOLVE conceder em favor do 3º SGT PM GILBERTO GIL DOS SANTOS 
da Assessoria Militar desta PGJ, portador do CPF nº 662.825.274-49, matrícula nº 
8255176-6, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (cento e oitenta reais), 
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ 
(meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014 
e com o Ato PGJ nº 1/2018, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais 
e quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento às cidades de Teotônio 
Vilela e outras, no dia 11 de dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.286, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do 3º SGT PM DOUGLAS LOPES FERREIRA DOS SANTOS, 
portador de CPF nº 606.487.404-04, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 
(noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no 
D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 
2018), em face do seu deslocamento à cidade de Porto Real do Colégio, no dia 10 
de dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 
– Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.287, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do CB PM MÁRCIO DE ALMEIDA ARRUDA, portador de 
CPF nº 028.853.264-33, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa 
reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de 
março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em 
face do seu deslocamento às cidades de Teotônio Vilela e outras, no dia 11 de 
dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 
– Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.288, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do 3º SGT PM SILVANIO DE OMENA SILVA, portador de 
CPF nº 870.452.654-68, 4 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 180,00 (cento 
e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no 
D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 
2018), perfazendo um total de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), em face do 
seu deslocamento às cidades de Santana do Ipanema e outras, no período de 4 a 5; 
Arapiraca e outras, no período de 14 a 15; Palmeira dos Índios, no período de 17 
a 18, todos do mês de dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.289, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do 3º SGT PM CRISTHIANO RODRIGUES MOURA, 
portador de CPF nº 037.962.744-20, 4 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica 
publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de 
março de 2018), perfazendo um total de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), em 
face do seu deslocamento às cidades de Santana do Ipanema e outras, no período 
de 4 a 5; Arapiraca e outras, no período de 14 a 15; Palmeira dos Índios, no período 
de 17 a 18, todos do mês de dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.290, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, 
RESOLVE conceder em favor do CB PM GLLOUWER CESÁRIO DOS SANTOS 
SILVA da Assessoria Militar desta Procuradoria-Geral de Justiça, portador do CPF 
nº 022.501.934-52, matrícula nº 82255179-0, ½ (meia) diária, no valor unitário 
de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e 
cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação 
de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014 e com o Ato PGJ nº 1/2018, perfazendo um 
total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Campo Alegre, no dia 28 de novembro do corrente ano, a 
serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de 
Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal 
militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.291, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do CB PM JARDSON SANTOS LIMA da Assessoria Militar 
desta PGJ, portador do CPF nº 043.322.434-71, matrícula nº 825480-0, ½ (meia) 
diária, no valor unitário de R$ 90,00 (cento e oitenta reais), aplicando-se o desconto 
de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente 
ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014 e com o Ato PGJ nº 
1/2018, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete 
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Campo Alegre, no dia 28 de 



Maceio - sexta-feira
21 de dezembro de 2018 223Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

novembro do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 
– Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.292, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do CB PM ERENILDO ROCHA BEZERRA, portador de 
CPF nº 724.305.914-72, 5 (cinco) diárias, no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta 
reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 
de março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), 
perfazendo um total de R$ 900,00 (novecentos reais), em face do seu deslocamento 
às cidades de Santana do Ipanema e outas, no período de 4 a 5; Arapiraca e outras, 
no período de 11 a 13; Palmeira dos Índios, no período de 17 a 18, todos do mês 
dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 
– Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.293, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do CB PM NICHOLAS FABIANO CORDEIRO DE 
OLIVEIRA, portador de CPF nº 057.443.704-55, 5 (cinco) diárias, no valor de 
R$ 180,00 (cento e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica 
publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 
de março de 2018), perfazendo um total de R$ 900,00 (novecentos reais), em face 
do seu deslocamento às cidades de Santana do Ipanema e outas, no período de 4 
a 5; Arapiraca e outras, no período de 11 a 13; Palmeira dos Índios, no período de 
17 a 18, todos do mês dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.294, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do CB PM CLESIVALDO DOS SANTOS MOURA, portador 
de CPF nº 814.771.124-72, 5 (cinco) diárias, no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta 
reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 
de março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), 
perfazendo um total de R$ 900,00 (novecentos reais), em face do seu deslocamento 
às cidades de Santana do Ipanema e outas, no período de 4 a 5; Arapiraca e outras, 
no período de 11 a 13; Palmeira dos Índios, no período de 17 a 18, todos do mês 
dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 
– Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.295, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do CB PM GENIVAL FRANCISCO SANTOS JÚNIOR, 
portador de CPF nº 034.869.204-80, 4 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica 
publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de 
março de 2018), perfazendo um total de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), em 
face do seu deslocamento às cidades de Santana do Ipanema e outras, no período 
de 4 a 5; Arapiraca e outras, no período de 14 a 15; Palmeira dos Índios, no período 
de 17 a 18, todos do mês de dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.296, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do CB PM PERLYVISSON VILELA DE FREITAS, portador 
de CPF nº 009.129.584-05, 5 (cinco) diárias, no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta 
reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 
de março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), 
perfazendo um total de R$ 900,00 (novecentos reais), em face do seu deslocamento 
às cidades de Santana do Ipanema e outas, no período de 4 a 5; Arapiraca e outras, 
no período de 11 a 13; Palmeira dos Índios, no período de 17 a 18, todos do mês 
dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 
– Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.297, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do SD PM JOSÉ HUMBERTO BUARQUE CAVALCANTE 
JÚNIOR, portador de CPF nº 021.496.314-40, 4 (quatro) diárias, no valor unitário 
de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação 
Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 
(D.O.E. 21 de março de 2018), perfazendo um total de R$ 720,00 (setecentos e 
vinte reais), em face do seu deslocamento às cidades de Santana do Ipanema e 
outras, no período de 4 a 5; Arapiraca e outras, no período de 14 a 15; Palmeira 
dos Índios, no período de 17 a 18, todos do mês de dezembro do corrente ano, a 
serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de 
Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal 
militar.
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.298, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do SD PM ELVIO NICOLAU SA SILVA, portador de CPF nº 
046.883.674-81, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), de 
acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 
2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu 
deslocamento à cidade de Delmiro Gouveia, no dia 10 de dezembro do corrente 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
21 de dezembro de 2018224

ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos 
Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – 
Diária, pessoal militar.
	
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.299, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor da SD PM ELAINE DA SILVA SANTOS, portadora de CPF nº 
061.075.304-52, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), de 
acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 
2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu 
deslocamento à cidade de Delmiro Gouveia, no dia 10 de dezembro do corrente 
ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos 
Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – 
Diária, pessoal militar.
	
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.300, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, 
RESOLVE conceder em favor do SD PM JEFFERSON VILLANOVA BARROS 
JÚNIOR, portador do CPF nº 070.349.196-23, ½ (meia) diária, no valor unitário de 
R$ 90,00 (noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado 
no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março 
de 2018), em face do seu deslocamento à cidade de Delmiro Gouveia, no dia 10 
de dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 
– Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
	
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 1.301, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

	 O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO 
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3887/2018, RESOLVE 
conceder em favor do Agente Penitenciário VÍTOR GOMES DA SILVA, portador 
de CPF nº 809.844.104-06, 4 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 180,00 
(cento e oitenta reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado 
no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março 
de 2018), perfazendo um total de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), em face do 
seu deslocamento às cidades de Santana do Ipanema e outras, no período de 4 a 5; 
Arapiraca e outras, no período de 14 a 15; Palmeira dos Índios, no período de 17 
a 18, todos do mês de dezembro do corrente ano, a serviço do GAECO, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
	
	 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 20 DE 
DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 2218/2018
Interessado: Grupo de Atuação Especial em Sonegação Fiscal e Lavagem de Bens 
– GAESF.
Assunto: Requerendo providências
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com 
seguinte ementa: “Administrativo. Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de blindagem de veículo Toyota Hilux SW4, de propriedade 
do Ministério Público do Estado de Alagoas. Licitação deserta. Ausência de 
interessados. Possibilidade jurídica de contratação direta com espeque no art. 
24, inciso V da Lei nº 8.666/93. Suprimento dos requisitos legais. Realização do 
procedimento licitatório anterior, justificativa da necessidade da contratação dos 
serviços sob pena de causar prejuízos à Administração e manutenção das condições 
preestabelecidas no certame. Orçamento nº 172/2018. Existência de informação 
orçamentária e financeira. Pelo deferimento da contratação direta junto à empresa 
Blocker Blindagens Ltda., perfazendo um valor estimado global de R$ 59.500,00 
(cinquenta e nove mil e quinhentos reais)”.

Proc: 3648/2018
Interessado: Dra. Jheise Fátima de Lima da Gama – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Considerando o contido no art. 11 do Ato PGJ nº 06/2011 e ainda a 
informação da Diretoria de Pessoal à fl. 7, indefiro o pedido. Arquive-se.

Proc: 3716/2018
Interessado: Perciliana Martins de Araújo Moroni Valença – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo progressão funcional.
Despacho: Defiro a progressão funcional, acolhendo o parecer da Consultoria 
Jurídica, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8025/2018, da Classe 
C, nível II, PGJ C1 para Classe C, nível III, PGJ C1. Vão autos à Diretoria de 
Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3726/2018
Interessado: Lucas Peixoto Braga Netto – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo progressão funcional.
Despacho: Defiro a progressão funcional, acolhendo o parecer da Consultoria 
Jurídica, com base nos arts. 26, 27, 30 e 31 da Lei Estadual nº 8025/2018, da Classe 
B, nível III, PGJ C2 para Classe B, nível IV, PGJ C2. Vão autos à Diretoria de 
Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3751/2018
Interessado: Biblioteca Ernani Mero - MPAL.
Assunto: Req. aquisição.
Despacho: Em face da informação da Diretoria Geral, fl. 29, arquive-se.

Proc: 3786/2018
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação desta PGJ
Assunto: Requerendo providências
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com seguinte 
ementa: “Administrativo. Contratação de fornecimento de sistema para gravação 
audiovisual de oitivas e audiências, por Adesão à Ata de Registro de Preço, 
itens 1 a 6, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 16/2018 realizado pelo Ministério 
Público de Sergipe. Adoção da modalidade de Registro de Preços no Ministério 
Público Estadual instituído pelo Ato Normativo PGJ nº. 11/2005. Justificativa da 
necessidade da aquisição. Possibilidade jurídica do pedido, face a previsão inserta 
no item 15 do edital e no Decreto nº 7.892/ 2013. Ata de Registro de Preços vigente. 
Anuência do órgão gestor da ata e aceite por parte do fornecedor da aquisição 
pretendida. Comprovada a vantajosidade dos preços registrados na ata de registro 
de preço, consoante orçamento n.º 176/2018, elaborado pelo Setor de Compras e 
ulterior cotejo com o aumento de quantidade. Existência de dotação orçamentária e 
recursos financeiros para atender a despesa. Pelo deferimento da adesão e ulterior 
aquisição junto a empresa Seal Telecom Comércio E Serviços de Telecomunicações 
LTDA., perfazendo um valor global de R$ 365.130,50 (trezentos e sessenta e cinco 
mil, cento e trinta e cinco mil, cento e trinta reais e cinquenta centavos)”.

Proc: 3825/2018
Interessado: Dra. Ana Lúcia Ferreira de Araújo Tenório – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo antecipação de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.



Maceio - sexta-feira
21 de dezembro de 2018 225Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 3847/2018
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação desta PGJ
Assunto: Requerendo providências
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com seguinte 
ementa: “Administrativo. Contratação de aquisição de 20 (vinte) estações de 
trabalho, com 02 (monitores) cada, por Adesão à Ata de Registro de Preço nº 
18/2018, item 1, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 89/2018 realizado pelo Banco 
Central do Brasil. Adoção da modalidade de Registro de Preços no Ministério 
Público Estadual instituído pelo Ato Normativo PGJ nº. 11/2005. Justificativa 
da necessidade da aquisição. Possibilidade jurídica do pedido, face a previsão 
inserta no item 16.3.5 do edital e no Decreto nº 7.892/2013. Ata de Registro de 
Preços vigente. Anuência do órgão gestor da ata e aceite por parte do fornecedor 
da aquisição pretendida. Comprovada a vantajosidade dos preços registrados na 
ata de registro de preço, consoante orçamento n.º 179/2018, elaborado pelo setor 
de compras e ulterior cotejo com o aumento de quantidade. Existência de dotação 
orçamentária e recursos financeiros para atender a despesa. Pelo deferimento 
da adesão e ulterior aquisição junto a empresa DELL COMPUTADORES DO 
BRASIL LTDA., perfazendo um valor global de R$ 174.747,00 (cento e setenta 
e quatro mil, setecentos e quarenta e sete reais), condicionado ao cumprimento do 
item 6 do termo de referência”.
Proc: 3848/2018
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação desta PGJ
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com seguinte 
ementa: “Administrativo. Contratação de fornecimento de licenças de software 
de backup de dados perpétuo, instalação, manutenção e migração de ambiente, 
bem como treinamento, por Adesão à Ata de Registro de Preço nº 076/2017 da 
Justiça Federal de Primeiro Grau no Paraná, itens 1, 3, 4 e 5 do Pregão Eletrônico 
nº 120/2017. Adoção da modalidade de Registro de Preços no Ministério Público 
Estadual instituído pelo Ato Normativo PGJ nº. 11/2005. Justificativa da necessidade 
da aquisição. Possibilidade jurídica do pedido, face a previsão na cláusula segunda, 
parágrafo único da ata e Decreto nº 7.892/ 2013. Ata de Registro de Preços vigente. 
Anuência do órgão gestor da ata e aceite por parte do fornecedor da aquisição 
pretendida. Parecer técnico favorável da área técnica. Comprovada a vantajosidade 
dos preços registrados na ata de registro de preço, consoante orçamentos n.º 
178/2018, elaborado pelo Setor de Compras. Existência de dotação orçamentária e 
recursos financeiros para atender a despesa. Pelo deferimento da adesão e ulterior 
aquisição junto a empresa Seprol-Comércio e Consultoria em Informática LTDA., 
perfazendo um valor global de R$ 160.609,18 (cento e sessenta mil, seiscentos e 
nove reais e dezoito centavos)”.

Proc: 3853/2018
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação desta PGJ
Assunto: Requerendo providências
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com seguinte 
ementa: “Administrativo. Contratação de fornecimento de 300 (trezentas licenças 
do tipo Microsoft Client Access Licence (CAL), por Adesão à Ata de Registro de 
Preço, item 1, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 030/2018 realizado pelo Hospital 
das Forças Armadas. Adoção da modalidade de Registro de Preços no Ministério 
Público Estadual instituído pelo Ato Normativo PGJ nº. 11/2005. Justificativa da 
necessidade da aquisição. Possibilidade jurídica do pedido, face a previsão inserta 
no item 4 da Ata de Registro de Preço e no Decreto nº 7.892/ 2013. Ata de Registro 
de Preços vigente. Anuência do órgão gestor da ata e aceite por parte do fornecedor 
da aquisição pretendida. Comprovada a vantajosidade dos preços registrados 
na ata de registro de preço, consoante orçamentos n.º 180/2018, elaborado pelo 
Setor de Compras. Existência de dotação orçamentária e recursos financeiros para 
atender a despesa. Pelo deferimento da adesão e ulterior aquisição junto a empresa 
Brasoftware Informática LTDA., perfazendo um valor global de R$ 55.251,00 
(cinquenta e cinco mil e duzentos e cinquenta e hum reais)”.

Proc: 3856/2018
Interessado: Dr. Carlos Davi Lopes Correia Lima – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo antecipação de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 3858/2018
Interessado: Grupo e Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado – 
GAECO.
Assunto: Requerendo providências
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com seguinte 

ementa: “Administrativo. Contratação de empresa especializada para implantação 
de solução tecnológica, com aquisição hadwares, softwares e treinamento, com 
suporte e atualização pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses. Contratação direta por 
inexigibilidade de licitação. Exame da situação fática. Termo de referência. Parecer 
do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECO e da 
equipe de estratégia da contratação sobre a escolha do fornecedor. Compatibilidade 
de preço. Cumprimento das disposições da Resolução nº 102, de 23 de setembro 
de 2013 do Conselho Nacional do Ministério Público. Hipótese recepcionada 
pelo art. 25, caput e inciso I da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Inviabilidade de 
competição. Regularidade jurídica e fiscal da empresa. Pela possibilidade jurídica 
da contratação direta com a empresa TechBiz Forense Digital Ltda., no valor total 
de R$ 298.422,90 (duzentos e noventa e oito mil, quatrocentos e vinte e dois reais 
e noventa centavos). Necessidade de ratificação pela autoridade competente, face 
o art. 26 da Lei nº 8.666/93”.

Proc: 3862/2018
Interessado: Maria Helena Cavacante Fernandes – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo parcelamento de férias.
Despacho: Considerando o art. 44 da Lei Ordinária Estadual nº 8.025/2018, defiro o 
pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3867/2018
Interessado: José Ângelo de Farias Filho – Assessor desta PGJ.
Assunto: Requerendo antecipação de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 3871/2018
Interessado: Elenise Daudt Tenório de Souza – Consultora Jurídica.
Assunto: Requerendo concessão de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 3873/2018
Interessado: Dra. Fernanda Maria Moreira de Almeida Lobo – Promotora de 
Justiça.
Assunto: Requerendo concessão de férias antigas.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 3877/2018
Interessado: Dr. Lisael de Almeida – Promotor de Justiça.
Assunto: Comunicando entrada de férias.
Despacho: Ciente. À Diretoria de Pessoal, para as anotações de estilo.

Proc: 3878/2018
Interessado: Dra. Norma Sueli Tenório de Albuquerque – Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 3879/2018
Interessado: Dr. Marcus Rômulo Maia de Mello – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 3882/2018
Interessado: Dr. Eduardo Tavares Mendes – Procurador de Justiça.
Assunto: Comunicando férias.
Despacho: Ciente. À Diretoria de Pessoal, para as anotações de estilo.

Proc: 3887/2018
Interessado: Assessoria Militar desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Considerando o disposto no Termo de Cooperação Técnica publicado 
no D.O.E. no dia 5 de março de 2018, bem como no Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 
de março de 2018), defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação 
e Orçamento e Contabilidade e Finanças anexa. Lavre-se a portaria respectiva, Em 
seguida, arquive-se.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
21 de dezembro de 2018226

Proc: 3888/2018
Interessado: Dra. Stela Valéria Soares de Farias Cavalcanti – Promotora de Justiça.
Assunto: Comunicando férias.
Despacho: Ciente. À Diretoria de Pessoal, para as anotações de estilo.

Proc: 3889/2018
Interessado: Dr. Almir José Crescêncio – Chefe de Gabinete da Procuradoria Geral 
de Justiça.
Assunto: Requerendo concessão de férias antigas.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. 
Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 20 de 
dezembro de 2018.

ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessor Administrativo do Ministério Público

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

. .

Promotorias de Justiça
EXECUTIVO, MUNICIPALIDADES E OUTROS PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PLANTÃO – CAPITAL - 2018
MÊS DIAS PROMOTORES 

PLANTONISTAS

DEZEMBRO

20 a 25/12 Cível: Dr. Delfino Costa Neto
Criminal: 63ª PJC: Dr. Carlos 
Alberto Alves de Melo 

26/12 a 1º/01 Cível: Dr. Dênis Guimarães de 
Oliveira.
Criminal: 40ª PJC: Dr. Péricles 
Gama de Lima Filho

*Republicado

PLANTÃO – INTERIOR
COMARCAS SEDE DO 

PLANTÃO
PERÍODO PROMOTORES 

PLANTONISTAS
Atalaia
Cajueiro
Capela
Marechal Deodoro
Pilar
Rio Largo
Santa Luzia do 
Norte
São Miguel dos 
Campos
Viçosa

                              DEZEMBRO

SÃO MIGUEL 
DOS CAMPOS

20 a 22/12 1ª PJ: Dr. Marllisson 
Andrade Silva

23 a 25/12 2ª PJ: Dra. Gilcele Dâmaso 
de Almeida Lima

VIÇOSA 26/12 a 1º/01 Dr. Anderson Cláudio de 
Almeida Barbosa

COMARCAS SEDE DO 
PLANTÃO

PERÍODO PROMOTORES 
PLANTONISTAS

Anadia
Arapiraca
Boca da Mata
Feira Grande
Girau do Ponciano
Igaci
Limoeiro de Anadia
Maribondo
Palmeira dos Índios
Quebrangulo
Taquarana
Traipu

                             DEZEMBRO

TAQUARANA 20 a 25/12 Dr. Sérgio Ricardo
Vieira Leite

TRAIPU 26/12 a 1º/01 Dr. José Alves de Oliveira 
Neto

COMARCAS SEDE DO 
PLANTÃO

PERÍODO PROMOTORES 
PLANTONISTAS

Água Branca
Batalha
Cacimbinhas
Delmiro Gouveia
Maravilha
Major Izidoro
Mata Grande
Olho D`Agua das 
Flores
Pão de Açúcar
Piranhas
Santana do Ipanema
São José da Tapera

                              DEZEMBRO

MATA GRANDE 20 a 25/12 Dra. Ariadne Dantas 
Meneses

OLHO D`ÁGUA 
DAS FLORES

26/12 a 1º/01 Dr. Isaac de Medeiros 
Santos

COMARCAS SEDE DO 
PLANTÃO

PERÍODO PROMOTORES 
PLANTONISTAS

Coruripe
Igreja Nova
Junqueiro
Penedo
Piaçabuçu
Porto Real do 
Colégio
São Sebastião
Teotônio Vilela

                               DEZEMBRO
IGREJA NOVA 20 a 25/12 Dr. Paulo Henrique

Carvalho Prado

SÃO 
SEBASTIÃO

26/12 a 1º/01 Dra. Viviane Karla da 
Silva Farias

COMARCAS SEDE DO 
PLANTÃO

PERÍODO PROMOTORES 
PLANTONISTAS

Matriz de 
Camaragibe
Porto Calvo
Maragogi
Passo de 
Camaragibe
Paripueira
São Luís do 
Quitunde
União dos Palmares
Colônia de 
Leopoldina
São José da Lage
Murici
Messias
Joaquim Gomes

                              DEZEMBRO

COLÔNIA 
LEOPOLDINA

20 a 25/12 Dr. Rodrigo Ferreira Lavor 
Rodrigues da Cruz

UNIÃO DOS 
PALMARES

26/12 a 1º/01 Dr. Adilza Inácio de Freitas


	_GoBack

		2018-12-21T15:51:12-0300
	COMPANHIA DE EDICAO IMPRESSAO E PUBLICACAO DE ALA:04308836000109




